Решение
пленума районного совета ветеранов
от 18.10.2013г.

Заслушав и обсудив доклад председателя районного совета ветеранов С.А.Ватагиной, пленум отмечает, что в последнее время несколько активизировалась работа первичных ветеранских организаций по сплочению единства ветеранских рядов, приобщению пожилых людей к общественно-политической деятельности, их участию в патриотическом, интернациональном и нравственном воспитании молодежи.
Больше внимания ветеранские организации стали уделять вопросам социальной защиты, защиты прав и интересов пожилых людей, заботы об их материальном благополучии, медицинском обслуживании, лекарственном обеспечении, жилищно-бытовых условиях.
Однако, критически оценивая работу районной ветеранской организации, пленум считает ее недостаточной, требующей значительного улучшения. Прежде всего, нет полной ясности в учете пенсионеров, особенно в районном центре, не разработана достаточно продуманная система учебы ветеранского актива, не в полной мере используется передовой опыт многогранной ветеранской работы, наколенный отдельными первичными организациями. Отсутствие, какой-либо материальной базы у ветеранских организаций города (кроме Мирновской) значительно сдерживает имеющиеся возможности по вовлечению пожилых людей в клубы по интересам, участию их в художественной самодеятельности, спортивных мероприятиях, организации системной работы по патриотическому и нравственному воспитанию молодежи.
Пленум районного совета ветеранов постановляет:

1. Выводы и предложения, содержащиеся в докладе С.А.Ватагиной, одобрить и использовать в практической деятельности ветеранских организаций. Работу районного совета ветеранов оценить на «хорошо».
2. Разработать совместно с управлением образования района программу работы с молодежью по патриотическому, интернациональному и нравственному воспитания, привитию подрастающим поколениям любви к Родине, трудолюбия, уважения к старшим. Активизировать работу по увековечению памяти защитников Отечества, благоустройстве и сохранению памятных мест.
3. Районному совету ветеранов и советам первичных организаций обратить внимание на расширение количественного и качественного состава ветеранского актива, создание надежного резерва кадров за счет более молодых, недавно вышедших на пенсию граждан.
4. Первичным ветеранским организациям регулярно проводить комиссионное обследование материального положения и жилищно-бытовых условий ветеранов, более последовательно и настойчиво добиваться положительного решения неотложных вопросов и проблем пожилых людей через местные органы власти.

5. Ветеранским организациям считать одной из первостепенных задач обеспечение подготовки и проведения торжественных мероприятий, посвященных 70-летию Победы в Великой Отечественной войне. В каждой  первичной организации разработать план мероприятий по этому вопросу.
Пленум районного совета ветеранов выражает уверенность в том, что ветеранские организации на местах будут и впредь настойчиво и последовательно совершенствовать свою работу в интересах пожилых людей, их благополучия и здоровья, приобщения к общественной деятельности.